Sahîhayn’da bid‘atçılıkla ithâm edilen râvîler hem İbn Mancûye’nin (v.

428/1036) Ricâlü Müslim’inde hem de Süyûtî’nin (v. 911/1505) Tedrîbü’r-
râvî’sinde büyük ölçüde zikredilmiştir. Dolayısıyla geriye tek bir iş kalmaktadır

ki o da İkinci Bölüm’de bid‘atçılıkla ithâm edilen râvîler hakkında münekkit ifa-

delerini zikretmenin yanında bu ithâmların doğruluğunun irdelenmesidir. Bu ya-

pılmadığı takdirde herhangi bir râvînin bir münekkit tarafından Şiîlikle ithâm

güvenilirliğini zedeleyen ve rivâyetini etkileyen kusurların ki bu kusurların beş

tanesi râvînin adaletine beş tanesi de râvînin zabtına yöneliktir ifadesi önem arz

etmektedir”5 der. Kaynaklardan elde edilen verilere göre metâin-i aşere yani 10

temel cerh sebebini ilk zikreden ve etki derecesine göre sıralayan kişi İbn Ha-

cer’dir (v. 852/1449). Dolayısıyla çalışmasında erken dönem ricâl kaynakların-

dan faydalanacağını belirten araştırmacının bu kullanımı anakronizme yol aç-

maktadır.

Müellif, âlimlerin Sahîhayn’ın otoritesine yönelik icmâının bulunduğunu söyle-

dikten sonra onların da eleştiriden hali olmadıklarını ifade edip “Bunların istis-

lardan sağlıklı dönemlerinde rivâyette bulunmasının mümkün olduğunu
söyler.7

Yazının kısıtlılıkları sebebiyle eserde yer verilen her bir konu ve 93 râvî hak-

kında değerlendirme yapmak mümkün değildir. Bu nedenle eserde işlenen

Şiîlikle ithâm konusu ile bu ithâma maruz kalan Adî b. Sâbit el-Ensârî el-Kûfî

(v. 116/734-5) adlı râvî hakkında zikredilenler irdelenecektir. Mezkûr râvî hak-

kındaki cerh-ta‘dîl görüşlerini rivâyetlerinden hareketle değerlendiren M. Enes

Topgül’ün çalışmasından faydalanılmıştır. İlaveten hem Karabulut’un hem de

Topgül’ün nakilde bulunarak istifade ettikleri bilgilerin dipnottaki kaynaklarına

gidilerek kontrol edilmiş, yer yer farklı çalışmalara atıf da bulunulmuştur.

Yazar Adî b. Sâbit ile ilgili öncelikle hadis dinlediği hocalarını ve kendisin-

den rivâyette bulunan isimleri zikreder, akabinde farklı münekkitlerin hakkın-

daki görüşlerine yer verir. Adî b. Sâbit’in hadis aldığı hocalarının vefat tarihleri

verilmemekle birlikte isimlerin yazılışlarında da bazı kusurlar bulunur. Bunlar-

dan biri de rivâyeti çok olmamasına rağmen Adî b. Sâbit’in kendisinden rivâyette

bulunduğu, Şiî eğilimleriyle de bilinen sahâbî Süleymân b. Surad’dır (v. 65/685).

Onun Kûfe’deki evinin Şiî eğitimlerin merkezi olduğu ve toplantıların burada

yapıldığı bilinmektedir.

Adî b. Sâbit hakkında zikredilen cerh-ta‘dîl ifadeleri de dikkat çekicidir. An-

aktarılmıştır. Sözgelimi yazar, Cûzcânî’nin (v. 259/873) Adî b. Sâbit için “Ken-

disinden sikaların hadis rivâyet ettiği birisidir” dediğini aktarır. Hâlbuki bu ak-

tarımda Cûzcânî’nin bir önceki cümlesi hesaba katılmamıştır. Cûzcânî’nin

Ahvâlü’r-ricâl’inde zayıf ve metrûk râvîlere ek olarak özellikle bid‘at ehline de

yer vereceği bilindiğinden ilgili ibareyi “Haktan sapmış olup kendisinden sikalar

rivâyette bulunmuştur” şeklinde aktarmak daha doğru olacaktır. Yazar,

Cûzcânî dışında Yahya b. Maîn (v. 233/848), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), İbn

Hibbân (v. 354/965), Dârekutnî (v. 385/995) ve Zehebî’nin (v. 748/1348) görüş-

lerine de yer vermiştir. Müellifin görüşünü zikrettiği Cûzcânî dışındaki münek-

kitler, Adî b. Sâbit’in Şiîliğe eğilimi olduğunda hemfikirdir. O hâlde akla şu soru

gelmektedir: Hakkındaki Şiîlik ithâmlarına rağmen Müslim neden ondan hadis

nakletti? Müellif zayıf olmakla ithâm edilen râvîlerden Müslim’in hadis rivâyet

nuyla ilgili Müslim’in müttehem râvîlerden hadis alınmaması ve bid‘atları konu-

sunda aşırı olan râvîlerden de hadis alınmaması gerektiğine dair görüşünü zik-

reder, ardından İbnü’s-Salâh (v. 643/1245) ve Nevevî’nin (v. 676/1277)

Sahîhayn’ın bid‘at anlayışının propagandasını yapmayan bid‘atçılardan rivâyette

bulunup hadisleriyle ihticâc ettiklerine dair ifadelerine yer verir. Yazara göre

Müslim, bid‘atı için yalan söylemeyi helal gören veya bid‘atını savunmak için

propaganda yapan râvîlerden hadis almamıştır.

Kendisinin, Meâni’l-Kur’ân, el-Kırâât, Kitâb mine’l-usûl fî’r-

rivâyeti alâ mezhebi’ş-Şîa, Garîbü’l-Kur’ân adlı kitaplarının olduğu söylenmiş-

tir. Yazarın Ebân b. Tağlib bölümünde zikrettiği görüşlere bakılırsa Sünni mü-

nekkitler onun ehliyet sahibi olduğu, Şiîlik ithâmının ise Hz. Ebû Bekir (v.

13/634) ve Hz. Ömer’den (v. 23/644) teberrî anlamında olmayıp sadece Hz.

Ali’nin fazileti görüşüne yönelik olduğu kanaatindedir. Dolayısıyla tüm veriler

dikkate alınarak onun rivâyetlerine yer verilmesinin en temel nedeninin ilmî eh-

liyet olduğu söylenebilir.

Yazar Şiîlikle ithâma dair Zehebî’den naklen “bid‘at iki türlüdür.

de Süyûtî’nin Tedrîbü’r-râvî’sidir. Bu minvalde müellifin yer verdiği râvîler ile

Tedrîbü’r-râvî’deki bid‘atçılıkla müttehem râvîler bölümü karşılaştırılmış ve

Süyûtî’nin listesindeki Buhârî ve Müslim râvîsi olup Nâsıbî olmakla ithâm edi-

len Kays b. Ebî Hâzim’e (v. 97/715) bu çalışmada yer verilmediği görülmüştür.

Eserde pek çok maddi hataya da rastlanmıştır. Yazarın kimi yerlerde “ayn”

harfini belli eden ters kesme işaretini kullandığı kimi yerlerde ise buna riayet

etmediği görülür.